veteres Furiarum facibus æquiparare soliti sunt : *) ut denique 33) conscientia dubia plerumque simul sit **IRREQUIETA** et **ANXIA**, ut nesciat homo, quo se vertat. Enimvero illas affectiones ad effectus potius conscientiae, qui se in voluntate exserunt, quam ad ipsam pertinere conscientiam, facile unusquisque animadvertisit.

*) Ita Cicero pro Sex. Rosc. Amer. Cap XXIV. Ceterum ipsi conscientiae morsus argumento sunt luculentissimo, rationem fugere eos, qui cum Tolando lanienam istam ex metu supplicij, à republica imminentis, oriri existimant. Primo enim non privati tantum hisce Furiis dies noctesque agitati sunt, sed et ii, quos vel nascendi sors, vel fastigium imperii omni supplicio exemeras, veluti Nero apud Sueton. Cap. XLVI. Deinde si credere malis, hunc quoque sibi timuisse à populo; non desunt exempla eorum, qui morti proximi, quamvis nullo futuro metu angerentur, se tamen ob delicta quædam occulta, neminiisque mortalium nota, vix ferre dolores conscientiae, conqueri sunt; veluti Chilo Lacedæmonius, qui apud Gell. Noct. Att. I. 3. Ego quidem certe, inquit, in hoc tempore non fallo me, nihil quidquam esse commissum à me, cuius memoria rei aliquid parat ægritudinis, nisi profecto illud unum. Sed et Titi Cæsar, jam animam agentis, dictum haud absimile extat apud Sueton. Tit. Cap. X.

§. XLV.

An pro actione sentientia sentendum sit, qui pro interna actionum humana norma, ac regula habendam esse conscientiam, existimant. Si enim norma, nisi sit recta, certa et consonans, suum perdit officium: (§. V.) quis pro norma adsumeret ratiocinationem, quæ aliquando erronea; (§. ma sit XXXIX.) aliquando probabilis tantum; (. §. XL.) aliquando dubia; (§. XLI.) quin saepè pravis cupiditatibus oppressa est? (. §. XLII.) Hinc 35) quamvis peccet omnino, qui agit contra certam vel probabilem conscientiam: non tamen 36) ideo recte statim, et juste age-

Ad §. 45.

Non tamen ideo recte, v. not. §. 40. Immo recte age-

re

agere dicendus est, qui se egisse contendit secundum conscientiam. *)

*) Non ipsa conscientia norma est, sed normam applicat factis, et speciebus obvenientibus. Hinc tutius actio omittitur, cuius de pravitate nos convictos arbitramur, quam aliquid agitur, quod justum, et bonum esse nobis sine certa lege persuader conscientia. Qui ergo conscientiam erroneam sequitur, eo ipso, quod hanc potius, quam legislatoris voluntatem, sequitur, peccat, aliquanto quidem excusatus, quam qui agit contra conscientiam, at peccat tamen. Quare ego quidem suffragari nolim sententia Limborchii, qui Theol. Christ. Lib. V. Cap. §. II. VIII. sequ. etiam erroneam conscientiam sequendam esse contendit.

§. XLVI.

Ex quo porro colligimus, 37) dubia adhuc, et inter contrarias sententias misere fluctuante conscientia, suspendendam esse actionem tantisper, dum res ad liquidum perducta sit. Quod 38) merito defendimus contra Ger. Gottl. Titium Observat. XIX. ad Pufend. de offic. hom. et civ. Lib. I. Cap. I. §. VI. quod summa hæc est hominis protervia, si tam obfirmato animo aliquid agat, ut parum laboret de exploranda voluntate divina, idem omnino acturus, si vel maxime, id sibi à Deo interdictum esse, noverit. *)

*) Adposite Cicero de Offi. I. 9. Quocirca bene precipiunt, qui vetant quidquam agere, quod dubites, aquin sit, an in'quum. Æquitas enim lucet ipsa per se, dubitatio cogitationem significat injuria. Id est, qui dubitans de æquitate actionis tamen agit, eo ipso prodit animum injuriam faciendi Deo. Unde et Apostolus: οὐ διαγρόμενος, τὰ φέρων, πατανίγραται, ἀτὶ ἡταῖς πιλῆς. Qui ambigit, si ederit, condemnatus est, quia non edis ex fide. Rom. XIV. 23.

E ii

§. XLVII.

re dicendus est, seu non peccare, qui omnibus rite exploratis tale judicium habeat de licentia actionis, ut nihil prudenter metuat ne legi naturæ aduersetur, ut paulo ante notavimus in §. p. 40. *non res ipsa imbutissq[ue] ba* 111

§. XLVII.

Itaque ex his, quæ hactenus diximus, patet, 39.) in applicatione legis ad factum conscientiæ luminibus Imbecilitates quam maxime officere IGNORANTIAM, et ERROREM. Et intellegit per illam quidem simplicem cognitionis privationem; per hunc sive ideam, sive judicium, sive ratiocinationem, à rei natura discrepantem, intelligimus. IGNORARE enim aliquis rem dicitur, cuius nulla omnino idea animo observatur; ERRARE, qui rei ideam concepit, sed vel ab objecto discrepantem, vel obscuram, confusam atque inadæquatam. Et tunc fieri nequit, quin error, in ideis admissus, in judicia, atque inde in ipsas ratiocinationes sese diffundat.

§. XLVIII.

At quum nec omnibus hominibus imposita sit obli-
An om-gatio veritates abstrusiores, ac veluti in Arcesilai pu-
nis error teo demersas, investigandi, et rerum quarumdam ig-
et igno-noratio cum utilitate potius, quam detimento, con-
rantiæ juncta esse videatur, *) immo sæpe ignorantes impru-
culpa- dentesque plus boni uno die faciant, quam scientes an-
mere- tea unquam: Terent. Hecyr. V. v. 39. sequ. merito inde-
colligimus, 40) non omnem vel IGNORANTIAM, vel ER-
ROREM, malum esse ac vituperabilem.

*) Exemplo esse potest certorum scelerum; de quibus ne far
quidem licet, ignorantia, si tunc ignororum nulla cupido
est. Quis enim eam non pluribus exoptet, quum animum
turpissimis cupiditatibus occludat, præstetque imperium?
Sic sane Scythes eo nomine laudat Justinus Hist. II. 2. quod
in iis tanto plus proficerit VITIORUM IGNORATIO, quam
in Gracis cognitio virtutis. Nec minus majores nostros mira-
tur Quintilianus Declam. IV. ubi de impurissimo agens fla-
gitio: NIL tale, inquit, NOVERE Germani, et sanctius
apud Oceanum vivitur.

Ex iste tendimus ius §. XLIX. on us, 129 subdibit et
in tu, auctor, si nol eb rrode muiibit elas 129
-in At quum nihil decernat voluntas, nisi ab intellectu ad appetendum aversandumque excitata, ac proinde
in-

intellectus quoque ad edendas actiones humanas liberas- Quæ ig-
que concurrat: (§. XXX. 6) consequens sane est, 41) norantia
ut non absint à reprehensione, qui in principiorum bo-ac quis
ni ac mali, justi injustique, quorum sibi cognitionem error
facile comparare potuissent, turpissima ignoratione culpabi-
versantur, vel circa illa errant, circa quæ errorem, si
intendissent nervos, facile potuissent evitare.

§. L.

Hinc variæ ignorantiae atque erroris divisiones.
Quatenus enim primo ignorantiam evitare in nostra po- Ignoran-
testate est, vel non est: eatenus vel VINCIBILIS, vel IN- tia, vel
VINCIBILIS adpellatur. *) Quatenus quis illius caussa vincibi-
lis, vel
est, vel non est: eatenus vel VOLUNTARIA est, vel IN- invinci-
VOLUNTARIA. Denique si quis aliquid egit, quod non
fuisset acturus, nisi ignorantia menti caliginem offusdi-
volunta-
set; ignorantia illa EFFICAX vocari solet: CONCOMITANS
ria, vel
vero, si quid factum est, quod factum fuisse, si vel ma- involun-
xime abfuisse ignorantia. Quamobrem prioris argumen- taria, vel
tum est poenitentia, posterioris facti illius, etiam ex igno- efficax,
rantia admissi, adprobatio. Quæ omnia ad errorem non vel con- minus, quam ignorantiam, pertinere, nemo non intelligit. c o m i-
tans.

*) Ignorantiam atqne errorem INVINCIBILEM esse ajunt
vel IN SE, at non in sua causa, vel IN SE ET SUA CAUS-
SA SIMUL. Sic enim ignorantia hominis templete in se qui-
dem invincibilis est, quamdua durat suavis illa insanitia, at
non in sua causa, quia homini licuisse non insanire. Contra
peccata furiosorum ex ignorantia in se et sua causa invincibili
proficiuntur, quum nec scient emota mente, quid agant,
nec per eos omnino stererit, quo minus furerent. Vera sunt
hæc omnia, nec usu suo in doctrina de imputatione desti-
tuuntur: at prior tamen vix dici potest INVINCIBILIS,
quum potuisset evitari, si mens non lœva fuisse. Rem opti-
me explicat Aristoteles Nicomacheor. III. 7. dum legem me-
morans Pittaci, quæ ebriis peccantibus duplum poenam ir-
rogari jusserset, statim subjicit: Tali multo diuina ratio existimat
in yas agxu in avlois nūgios yas uñ pñvññwñ. 780. 8. Aitioz
zus ayelat. In ebrios duplex pena constituta est: principium enim
in ipso est. Nam situm in iherat, ne ebrii fierent. Ebrietas au-
tem causa incipientia est. De ipsa Pittaci lege videndi Diog.
Laert. I. 76. et Plutarch. in Conviv. sept. sap. p. 105. 119.